
Тульская область 
Муниципальное образование Куркинский район 

Администрация 
 
 

Постановление 
 
 

от 05.12.2022 г. № 847 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Куркинский район 

«Повышение общественной безопасности населения в 
муниципальном образовании Куркинский район»  

 
В соответствии с Постановлением Администрации муниципального 

образования Куркинский район от 17.05.2022 № 751 «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования Куркинский район», на основании Устава муниципального 
образования Куркинский район, Администрация муниципального образования 
Куркинский район постановляет: 

1. Утвердить программу муниципального образования Куркинский район 
«Повышение общественной безопасности населения в муниципальном 
образовании Куркинский район» (приложение 1). 

2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы 
«Повышение общественной безопасности населения в муниципальном 
образовании Куркинский район» (приложение 2). 

3. Постановление 11.12.2013 г. № 845 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования Куркинский район «Повышение 
общественной безопасности населения и развитие местного самоуправления 
муниципального образования Куркинский район» признать утратившим силу. 

4. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления и 
общественными организациями Администрации муниципального образования 
Куркинский район (Иосифовой С.И.) обнародовать и разместить настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального образования Куркинский 
район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 

Глава администрации 
муниципального образования 
Куркинский район 

 

Г.М. Калина 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Приложение 1 
к постановлению Администрации  

муниципального образования  
Куркинский район  

от 05.12.2022г. № 847 
 

 

Муниципальная программа  
«Повышение общественной безопасности населения в 

муниципальном образовании Куркинский район» 
 

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 
программы «Повышение общественной безопасности населения в 

муниципальном образовании Куркинский район» 
 

1.1. Оценка текущего состояния сферы общественной безопасности 
населения в муниципальном образовании Куркинский район 

 
По итогам 2021 года на территории муниципального образования 

Куркинский район не допущено ни одного факта терроризма, захвата заложников, 
а также фактов заведомо ложных сообщений об акте терроризма.  

В контексте сохраняющейся угрозы совершения террористических актов не 
теряют своей актуальности проблемы вооруженной преступности и 
противодействия незаконному обороту оружия. 

Осуществляется комплекс мер по антитеррористической защищенности 
объектов, включенных в перечень объектов возможных террористических 
посягательств, расположенных на территории Куркинского района. Все объекты 
нуждаются в проведении дополнительных мероприятий по совершенствованию 
технической укрепленности.   

Проводится определенная работа по розыску, выявлению и привлечению к 
уголовной ответственности лиц, подозреваемых в причастности к 
террористическим и экстремистским организациям, подготовке и совершении 
террористических актов, однако положительных результатов достигнуто не было.  

Проведены мероприятия по установлению квартир, сданных в наем 
выходцам из Северокавказского региона и проверка указанных квартир с целью, 
установления мест хранения взрывчатых веществ оружия и других признаков 
подготовки к совершению террористических актов.      

Приняты меры по выявлению и изъятию из незаконного оборота оружия, 
боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств. За 2021 год 
преступлений по ст. 222 УК РФ не зарегистрировано.    

В пользовании 266 владельцев гражданского оружия находится 430 единиц 
оружия, предприятий и организаций, хранящих и использующих огнестрельное 
оружие нет, в обороте служебного оружия так же нет. 

За различные нарушения правил хранения и оборота оружия изъято 7 
единиц охотничьего (гладкоствольного) оружия. 

К административной ответственности привлечено по ст. 20.8 КоАП РФ 4 
владельца гражданского оружия. 

 
Противодействие незаконному обороту наркотиков 

 
Выявлено 5 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 

(ст. 228 УК РФ, 231 УК РФ) (АППГ-2). Сотрудниками ПП «Куркинский» МОМВД 
России «Кимовский» из незаконного оборота изъято 28 кустов конопли, 16.7 гр. 



 

методона, 90гр. тетрогидроканнабинола, 26.8гр. каннабиса,  67гр. части растений 
конопли (АППГ-1050гр. каннабиса, 62гр. части растений конопли).  

На учете у нарколога в ГУЗ «Куркинская» ЦРБ» состоят 23 лица, 
употребляющие наркотические и одурманивающие вещества. 

В процессе противодействия наркоситуации в районе, пунктом полиции 
организован и проведен ряд оперативно-профилактических мероприятий, 
направленных на противодействие сбора, переработки, сбыта и транспортировки 
конопли. Проводились рейды по отработке заброшенных домов, подвалов 
многоэтажных домов, чердачных помещений на предмет выявления 
наркотических средств и лиц, ведущих антиобщественный образ жизни. 
Проведена отработка лиц ранее привлекавшихся к уголовной и административной 
ответственности по линии НОН. 

В целях профилактики употребления наркотиков несовершеннолетними, в 
школах района сотрудниками ПП «Куркинский» МОМВД России «Кимовский» 
проведено 27выступлений, в ходе которых учащимся разъяснялись последствия 
употребления наркотиков для здоровья человека и уголовная ответственность за 
данный вид преступления. 

По ст.6.9 КоАП РФ выявлено 17 административных правонарушений, 
связанных с незаконным оборотом наркотических веществ и их аналогами (АППГ-
18), по ст. 6.8 КоАП РФ 1 правонарушений (АППГ-1). 

Реализация программы позволит повысить эффективность мер по 
противодействию наркоугрозе и ориентирована на проведение профилактики 
наркомании, лечения и реабилитации наркозависимых лиц, усиление борьбы с 
незаконным оборотом наркотиков. 

 
2. Описание приоритетов и целей государственной политики 

в сфере реализации муниципальной программы  
 

Приоритеты государственной политики в сфере общественной 
безопасности населения в муниципальном образовании Куркинский район 
определены: 
 

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474 "О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"; 
 

Указом Губернатора Тульской области от 11 июля 2016 года N 102 "Об 
утверждении Основных направлений деятельности правительства Тульской 
области на период до 2026 года"; 

 
Планом действий правительства Тульской области по реализации 

Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период 
до 2026 года, утвержденным распоряжением правительства Тульской области от 
14.10.2016 N 867-р. 

 
Сохранение населения, здоровье и благополучие людей, а также 

комфортная и безопасная среда для жизни являются приоритетными 
направлениями социально-экономического развития Тульской области в 
среднесрочной перспективе со стратегическим горизонтом до 2030 года, которые 
согласуются с национальными целями развития Российской Федерации на период 
до 2030 года. 

Формирование эффективной системы профилактики правонарушений и 
терроризма в муниципальном образовании Куркинский район, являющееся одной 
из целей Программы, будет способствовать достижению поставленных задач. 
Реализация данных мероприятий позволит устранить (локализовать) выявленные 
ранее террористические угрозы (угрозообразующие факторы) и оказать 

https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/565341150#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/438981377
https://docs.cntd.ru/document/438981377
https://docs.cntd.ru/document/438981377
https://docs.cntd.ru/document/441793144#3IGKVQE
https://docs.cntd.ru/document/441793144#3IGKVQE
https://docs.cntd.ru/document/441793144#3IGKVQE
https://docs.cntd.ru/document/441793144
https://docs.cntd.ru/document/441793144


 

положительное влияние на обстановку в Куркинском районе. 
В целях реализации государственной политики Российской Федерации в сфере 
оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также 
в области противодействия их незаконному обороту, направленной на охрану 
здоровья граждан, обеспечение государственной и общественной безопасности, 
утверждена Стратегия государственной антинаркотической политики Российской 
Федерации на период до 2030 года (Указ Президента Российской Федерации от 23 
ноября 2020 года N 733). 

В целях реализации Стратегии государственной антинаркотической 
политики Российской Федерации на период до 2030 года принято распоряжение 
Губернатора Тульской области от 22 декабря 2020 года N 753-рг "Об утверждении 
Перечня приоритетных направлений (плана мероприятий) реализации Стратегии 
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период 
до 2030 года в Тульской области". 

 
Стратегическими целями антинаркотической политики, реализуемой в 

муниципальном образовании Куркинский район, являются: 
сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного 
потребления; 

снижение тяжести последствий незаконного потребления наркотиков; 
формирование в обществе осознанного негативного отношения к 

незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте. 
Целями Программы являются: 
1. Формирование эффективной системы профилактики правонарушений и 

терроризма в муниципальном образовании Куркинский район. 
2. Снижение потребления наркотиков и их незаконного оборота в 

муниципальном образовании Куркинский район. 
Достижение целей и целевых показателей Программы будет 

осуществляться в рамках реализации следующих структурных элементов 
Программы: 

комплекс процессных мероприятий «Профилактика правонарушений и 
терроризма на территории муниципального образования Куркинский район"; 

комплекс процессных мероприятий «Противодействие злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального 
образования Куркинский район". 

 
 
 
 
 

3. Задачи государственного управления, способы их 
эффективного решения в сфере общественной безопасности населения 

в муниципальном образовании Куркинский район 
 

1. Задачами государственного управления в сфере профилактики 
правонарушений и терроризма в муниципальном образовании Куркинский район 
являются: 

- снижение количества преступлений, совершенных лицами в состоянии 
алкогольного опьянения; 

- снижение количества тяжких и особо тяжких преступлений против жизни и 
здоровья личности; 

- достижение эффективного решения задач государственного управления в 
данной сфере осуществляется путем; 

- проведения мероприятий по пресечению незаконной реализации 
алкогольной и спиртосодержащей продукции (в том числе парфюмерно-

https://docs.cntd.ru/document/566387046#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/566387046#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/571060343
https://docs.cntd.ru/document/571060343
https://docs.cntd.ru/document/571060343
https://docs.cntd.ru/document/571060343
https://docs.cntd.ru/document/571060343


 

косметической, фармацевтической, денатурированной продукции, алкогольной 
продукции, реализуемой через "Интернет"); 

- выявления и постановки на учет семей, находящихся в социально опасном 
положении; 

- проведения целевых мероприятий, направленных на предупреждение, 
выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений, 
совершаемых лицами, состоящими на профилактических учетах и в отношении 
которых установлен административный надзор; 

- проведения комплекса мероприятий по повышению безопасности 
объектов социального назначения; 

- обеспечения безопасности при проведении культурно-массовых, 
общественно-политических и религиозных мероприятий на территории МО 
Куркинский район; 

- организации и проведения семинаров, лекций по профилактике пьянства, 
алкоголизма и наркомании для обучающихся в общеобразовательных 
организациях. 

2. Задачами государственного управления в сфере снижения потребления 
наркотиков и их незаконного оборота в муниципальном образовании Куркинский 
район являются: 

- внедрение системы формирования антинаркотической культуры личности; 
- развитие системы раннего выявления лиц, незаконно употребляющих 

наркотики; 
- совершенствование антинаркотической пропаганды; 
развитие системы мониторинга распространения наркомании в Куркинском 

районе; 
- совершенствование системы лечения и реабилитации лиц, больных 

наркоманией; 
- проведение мероприятий по снижению доступности наркотиков, 

находящихся в незаконном обороте; 
- совершенствование районного межведомственного сотрудничества в 

сфере противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту. 
 
Для достижения поставленной цели и решения задач подпрограммы 

необходимо реализовать комплекс мероприятий, основными из которого 
являются: 

1. Организационно-управленческие меры. 
2. Меры по общей профилактике наркомании, формированию 

антинаркотической культуры личности: 
- духовно-нравственное и культурно-эстетическое воспитание; 
- формирование и пропаганда здорового образа жизни; 
- информационное обеспечение формирования антинаркотической 

культуры. 
3. Медико-социальная реабилитация и лечение наркозависимых. 
4. Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту: 
- проведение индивидуальной профилактической работы; 
- противодействие незаконному обороту наркотиков в жилом секторе; 
- противодействие незаконному обороту наркотиков в образовательной 

среде; 
- противодействие незаконному обороту наркотиков в местах досуга; 
- снижение доступности наркотиков, находящихся в незаконном обороте. 
Реализация мероприятий подпрограммы позволит: 
- уменьшить количество лиц, больных наркоманией; 
- уменьшить количество преступлений в сфере незаконного оборота 

наркотиков; 



 

- увеличить долю подростков и молодежи, вовлеченных в мероприятия по 
профилактике наркомании; 

- увеличить долю больных наркоманией, прошедших лечение и 
реабилитацию, длительность ремиссии у которых составляет не менее 3 лет; 

- уменьшить долю подростков и молодежи в возрасте до 18 лет, больных 
наркоманией и токсикоманией, прошедших лечение и реабилитацию в условиях 
наркологического стационара; 

- увеличить долю жителей Куркинского района, занимающихся физической 
культурой и спортом. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Приложение 2 
к постановлению Администрации  

муниципального образования  
Куркинский район  

от 05.12.2022г. № 847 
 

 

СОСТАВ 
управляющего совета муниципальной программы 

«Повышение общественной безопасности населения в 
муниципальном образовании Куркинский район» по 

должностям 
 

первый заместитель главы администрации муниципального образования 
Куркинский район, председатель управляющего совета. 

 
Члены управляющего совета: 

 
Начальник финансового управления Администрации муниципального 

образования Куркинский район; 
Начальник сектора ГО, ЧС и мобилизационной работы Администрации 

муниципального образования Куркинский район; 
Начальник отдела экономического развития, имущественных отношений 

Администрации муниципального образования Куркинский район; 
Начальник отдела культуры Администрации муниципального образования 

Куркинский район; 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


